[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 030/2021
Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, ás dezenove horas, os Vereadores, Abrelino Freitas de Barros, Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Paulo Sérgio Viera Cabral, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Wagner Boanova Vargas, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Adriano Alves, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Douglas Tramontini Debom, 1º Secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura religiosa. Dando seguimento o presidente solicitou quer fossem lidos os projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 403/2021 PROPOSIÇÃO: Emenda Supressiva nº 001/2021 ao Projeto de Lei Executivo 027/2021 AUTOR: Comissão de Justiça e Redação. ASSUNTO: “Exclui o Poder Legislativo do texto do Projeto de Lei nº 027/2021, que passará a vigorar nestes termos”. PROCESSO Nº 401/2021 PROPOSIÇÃO: Emenda Aditiva nº 001/2021 ao Projeto de Lei Executivo 033/2021 AUTORA: Verª. Paula Ynaja Vieira Nunes. ASSUNTO: “Inclui o § 1 ao Art. 2º do Projeto de Lei nº 033/2021.” PROCESSO Nº 400/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 033/2021 AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”. PROCESSO Nº 402/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo n° 032/2021 AUTOR: Poder Legislativo / Mesa Diretora. ASSUNTO: "Autoriza o Poder Legislativo Municipal a firmar contrato com o IPERGS - Instituto de Assistência dos Servidores Públicos do Rio Grande do Sul, para assistência médico-hospitalar e laboratorial, e dá outras providências.” Dando seguimento o Presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadas em bloco, aprovadas foram por unanimidade, exceto o PROCESSO Nº 375/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Apoio n° 012/2021, de autoria do Ver. Paulo Sérgio Vieira Cabral que foi aprovado com dez votos favoráveis e dois contrários. PROCESSO Nº 391/2021 PROPOSIÇÃO: Requerimento n° 020/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Que a Mesa Diretora encaminhe ao DAER solicitação para que seja analisado e realizado um estudo técnico quanto ao trânsito, e a travessia de pedestres, no cruzamento da RS-401 (altura do Desco) com a Rua Rui Barbosa e Orvalino Dornelles, com acesso à Rua Silmar Berbigier e Avenida Salgado Filho”. PROCESSO Nº 364/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 170/2021 AUTOR: Vereadores Joanir dos Santos Silva e Jozi Francisco de Marins. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Assistência Social, providencie com a máxima urgência o retorno do Programa Social “PRATO POPULAR”. PROCESSO Nº 370/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 171/2021 AUTOR: Ver. Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal competente, realize a manutenção, instalação elétrica e pavimentação nos becos do Bairro Cohab, assim como a limpeza dos mesmos, afinal com o retorno das aulas, a iluminação e limpeza serão essenciais para a segurança e bem de todos. PROCESSO Nº 371/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 172/2021 AUTOR: Ver. Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal competente, realize a manutenção do asfalto na Avenida Primeiro de Maio, trecho esse em frente à Escola Henri Duplan”.  PROCESSO Nº 372/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 173/2021 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva. ASSUNTO: "Que a municipalidade proceda à construção de uma ciclovia ao longo da Av. Perimetral Sul, contornando a Vila Piratini, seguindo pela Av. Perimetral Leste até o trevo da Caixa D'água da GERDAU, devendo ser pintada uma faixa amarela ao longo do percurso e marcada com tachões em toda sua extensão." PROCESSO Nº 373/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 174/2021 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva. ASSUNTO: “Que a municipalidade construa uma proteção para os carros da saúde, poderá ser em acrílico de forma semicírculo, possibilitando assim melhores cuidados com a frota”. Subscrito Abrelino Freitas de barros. PROCESSO Nº 374/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 175/2021 AUTOR: Ver. Giovane Rogério da Silva. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente, providencie um redutor de velocidade (quebra molas), na Rua Agicê José Ramos, Bairro São Lourenço, próximo ao número 748”. PROCESSO Nº 381/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 176/2021 AUTOR: Ver. Giovane Rogério da Silva. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente, providencie um redutor de velocidade (quebra-molas), na Rua das Hortênsias, Loteamento Gomes, próximo ao número 135”. PROCESSO Nº 390/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 178/2021 AUTOR: Representação Partidária do PT. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal encaminhe ofício à CEEE, solicitando a ampliação do prazo de adequação do padrão exigido, de acordo com a normativa da Aneel/2010, nas residências para evitar o corte de fornecimento da energia elétrica”. PROCESSO Nº 392/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 179/2021 AUTOR: Ver Abrelino Freitas de Barros. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal proceda com a execução e providencie o desenvolvimento de estudos e projetos para que obras para recuperação, como por exemplo terraplanagem, colocação de materiais alternativos adequados, que possibilite a prática de caminhadas, corridas ou qualquer outra atividade que entendam possível de ser praticada, em todas as vias de CIRCULAÇÃO de PEDRESTES, no interior do Parque Adhemar de Faria – Parcão”. PROCESSO Nº 393/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 180/2021 AUTOR: Ver Abrelino Freitas de Barros. ASSUNTO: “Seja desenvolvido estudo e elaborados projetos para resolução de problemas antigos e crônicos em nossa cidade, que são os dois acessos da ERS 401 à Av Bento Gonçalves e à Av Dr José Athanásio”. PROCESSO Nº 397/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 181/2021 AUTOR: Vereadores Wagner Boanova Vargas e Adriano Alves. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie dois redutores de velocidade (quebra molas), na Rua Limeira, um nas proximidades do nº588 e outro nas proximidades do nº1049”. PROCESSO Nº 398/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 182/2021 AUTOR: Ver Wagner Boanova Vargas. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie a continuação do asfalto na Rua Paraguai com a Rua Washington no bairro São Miguel”. PROCESSO Nº 387/2021 PROPOSIÇÃO: Informação n° 032/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente, informe a esta Casa Legislativa quanto ao plano de prevenção e proteção contra incêndios - PPCI - em edificações ocupadas por órgãos municipais’’: •
Quais edificações ocupadas por órgãos municipais não dispõem de PPCI vigente? PROCESSO Nº 395/2021 PROPOSIÇÃO: Informação n° 033/2021 AUTOR: Ver Rogério da Fonseca Sippel. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Coordenaria Municipal de Trânsito, informe”: 1) Qual o cronograma para a revitalização das faixas de segurança do município? 2) Qual o estoque de tintas que temos hoje para fazer as pinturas? 3) Se está sendo criado algum projeto de viabilidade para mais estacionamento no centro da cidade. PROCESSO Nº 368/2021 PROPOSIÇÃO: Indicação n° 015/2021 AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins. ASSUNTO: “Que seja encaminhado ao Executivo à seguinte indicação de Projeto de Lei:” “Estabelece o mínimo de três horas de aula de educação física nas escolas básicas”. PROCESSO Nº 389/2021 PROPOSIÇÃO: Indicação n° 016/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Institui o Programa Aluguel Social do Município de Charqueadas/RS”. PROCESSO Nº 394/2021 PROPOSIÇÃO: Indicação n° 017/2021 AUTOR: Comissão de Direitos Humanos e Cidadania. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal envie a essa Casa Legislativa o Projeto de Lei de Criação do Conselho Municipal de promoção de igualdade racial de Charqueadas”. ROCESSO Nº 375/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Apoio n° 012/2021 AUTOR: Ver. Paulo Sérgio Vieira Cabral. ASSUNTO: “Moção de Apoio á votação e aprovação da PEC nº 135/2019), para que na votação e apuração de eleições, plebiscitos e referendos, seja obrigatória a expedição de cédulas físicas conferíveis pelo eleitor, a serem depositadas em urnas indevassáveis, para fins de auditoria”. Aprovado com dez votos favoráveis dos Vereadores Abrelino Freitas de Barros, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paulo Sérgio Viera Cabral, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Wagner Boanova Vargas e dois contrários da Vereadora Paula Ynajá Vieira Nunes e Vereador Douglas Tramontini Debom. PROCESSO Nº 388/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Apoio n° 013/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho. ASSUNTO: “MOÇÃO DE APOIO à aprovação do Projeto de Lei nº 3106/2019, em tramitação na Câmara dos Deputados, que altera a Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006, com o objetivo de negar a nomeação de condenados por crime de violência contra a mulher”. Subscrito pelo Vereador Rafael Divino Silva Oliveira. PROCESSO Nº 383/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso n° 006/2021 AUTOR: Representação Partidária PTB. ASSUNTO: “Moção de Aplauso a Felipe Araújo que atuou de uma forma extraordinária no The Voice Kids, no dia 11 de julho de 2021”. Subscrito pelo Vereador Rafael Divino Silva Oliveira. Foi incluída na pauta a proposição oral de autoria da Vereadora Paula Ynajá Vieira Nunes: PROCESSO Nº 407/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso N° 007/2021 AUTOR: Verª.  Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Moção de Aplauso à Escola Maria de Lourdes pela passagem do seu aniversário no dia 17 de julho”. Por fim encerrado as proposições passou a apreciação e votação dos projetos: PROCESSO Nº 403/2021 PROPOSIÇÃO: Emenda Supressiva nº 001/2021 ao Projeto de Lei Executivo 027/2021 AUTOR:Comissão de Justiça e Redação. ASSUNTO: “Exclui o Poder Legislativo do texto do Projeto de Lei nº 027/2021, que passará a vigorar nestes termos”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 315/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 027/2021 AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Autoriza o poder Executivo Municipal a firmar contrato com o IPERGS - Instituto de Assistência dos Servidores Públicos do Rio Grande do Sul, para assistência médico-hospitalar e laboratorial, e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 401/2021 PROPOSIÇÃO: Emenda Aditiva nº 001/2021 ao Projeto de Lei Executivo 033/2021 AUTORA: Verª. Paula Ynaja Vieira Nunes. ASSUNTO: “Inclui o § 1 ao Art. 2º do Projeto de Lei nº 033/2021.” Reprovada a emenda com sete votos contrários dos Vereadores Jozi Francisco de Marins, Wagner Boanova Vargas, Joanir dos Santos Silva, Paulo Sérgio Vieira Cabral, José Francisco Silva da Silva, Douglas Tramontini Debom e Rogério da Fonseca Sippel. E cinco favoráveis dos Vereadores João Carlos Silva Caldeira Filho, Paula Ynajá Vieira Nunes, Giovane Rogério da Silva, Rafael Divino Silva Oliveira e Abrelino Freitas de Barros. PROCESSO Nº 400/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 033/2021 AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 402/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo n° 032/2021 AUTOR: Poder Legislativo / Mesa Diretora. ASSUNTO: "Autoriza o Poder Legislativo Municipal a firmar contrato com o IPERGS - Instituto de Assistência dos Servidores Públicos do Rio Grande do Sul, para assistência médico-hospitalar e laboratorial, e dá outras providências.” Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 20 de julho de 2021.

Adriano Alves
                               Douglas Tramontini Debom
                 Presidente

    1º Secretário